

兵庫県立嬉野台生涯教育センター指定管理者公募にかかる質疑回答について（再質問）

1. 質疑回答

再質問番号	受付番号	該当質問番号	質問内容	回答
1	002	質問番号25	ご回答のとおり、「高齢者大学については引き続き実施」という前提のもと、記載いただいている、現在のご担当職員が行っている「講座提供に係るもの以外の主な業務」についても、同様に「引き続き実施」という解釈でよろしいでしょうか。もしくは、こちらも講座同様に、見直していくことが可能ということでしょうか。また、高齢者大学の受講費や付帯するその他収入については指定管理者の収入となる、という解釈でよろしいでしょうか。	あくまで、現在行っている業務を記載しているものであり、来年度以降については講座提供とあわせて見直していただくことが可能です。また、収入についてはお見込のとおりです。
2	002	質問番号31	事業運営費の内訳は「日々雇用職員、財産管理補助者賃金・共済費・旅費」とのことですが、こちらは【回答別添1】の収支状況報告書におけるどの項目に含まれるものでしょうか（あるいは、含まれない費用でしょうか）。 なお、初回ご質問の際の意図としましては、「事業運営費」＝生涯学習等の事業実施にかかる総費用という趣旨でございました。こちらの費用総計について開示いただくことは可能でしょうか。 また、【回答別添1】には、生涯学習（野外活動事業等含む）の事業収入及び支出の記載がございませんが、こちらは指定管理者の収入及び支出費用として見込む、という理解でよろしいでしょうか。	事業運営費の内訳の経費について、【回答別添1】の人件費にすべて含んでいます。各事業にかかる費用は、質問番号39の回答をご参照ください。また、生涯学習の事業収入及び支出についてはお見込のとおりです。
3	003	質問番号36～40	37の回答で、収入科目のその他には、「自主事業」を含めるということですが、【回答別添1】で示されている過去の収支状況の収入のその他には、0円となっています。 その一方で、40の回答では、自主事業は、「HAP活動支援事業」、「うれしの台ユースセミナー事業」、「体験学習活動支援事業」の三つと示されています。 【回答別添1】の過去の収支状況では、【回答別添6】の「HAP活動支援事業」、「うれしの台ユースセミナー事業」、「体験学習活動支援事業」の自主事業については、収入および支出ともに計上されていないと考えてよろしいでしょうか。	お見込のとおりです。
4	006	質問番号52	リネンに関する経費は、回答別添1のどの支出項目に含まれているのでしょうか？（委託料なのか？使用料・賃借料なのか？その他か？）	【回答別添1】とは別経費として計上（【回答別添6】体験学習活動支援事業）しているため、含まれていません。

再質問 番号	受付 番号	該当質問番号	質問内容	回答
5	006	質問番号62	<p>消費税の計上について、支出項目全体の消費税を計上するとの理解が良いとの回答でしたが、回答別添1を拝見すると「租税公課」の金額が、支出項目全体の消費税よりかなり少ない金額になっています。回答別添1の「租税公課」の内容をご教示ください。</p> <p>また、収支計画書の支出項目「消費税」の計上の考え方を明確化する必要がありますので、以下の「1」の考え方もしくは「2」の考え方、どちらかをご教示ください</p> <p>1. 人件費を含む全ての支出経費に対する消費税を計上 2. 人件費を除く全ての支出経費に対する消費税を計上</p>	<p>租税公課については、人件費（給料手当（通勤手当非課税分除く）、賃金、福利厚生費）及び負担金支出にかかる消費税と収入印紙購入費を計上しています。それ以外の維持管理費内の項目については、すべて税込金額になります。なお、消費税の計上の考え方については、「1」となります。</p>
6	006	質問番号66	<p>回答別添6の収支について、これらの事業（高齢者大学受講料収入を除く）については、回答別添1の収支実績には含まれていないとの理解でよいでしょうか？</p> <p>また、回答別添6及び回答別添1と同様に令和5年度の収支予算書を開示ください。</p>	<p>お見込のとおりです。 【回答別添1】同様の収支予算書は【回答別添19】のとおりです。また、【回答別添6】同様の収支予算書は現時点でお示しできるものではありません。</p>
7	006	質問番号67	<p>開示いただいたPAJへの支払実績は、回答別添1のどの支出項目に含まれているのでしょうか？</p> <p>また、質問番号72で回答していただいたHAPエレメント定期点検についても、回答別添1のどの支出項目に含まれているのでしょうか？</p>	<p>いずれも【回答別添1】とは別経費として計上（【回答別添6】HAP活動支援事業）しているため、含まれていません。</p>
8	006	質問番号78	<p>レストランについては、現地説明会の際に県の職員様より、9月末で閉店するとのお話がありましたが、この10月以降（今年度）は、どのような運営をされる予定でしょうか？</p>	<p>10月以降、食堂業者の新規募集は行いません。</p>
9	006	質問番号55	<p>回答別添10を含む利用人数の過去実績を踏まえ、様式8の貸館利用等に伴う利用者数の数値目標を設定する予定ですが、「①施設の活用（貸館業務）」の上記に記載のある提案事項には、貸館施設（有料・無料とも。ただし生活創造情報プラザを除く）・・・</p> <p>とありますが、利用者数の数値目標を設定にあたっては、生活創造情報プラザを含めた目標人数を設定するのか？生活創造情報プラザを除いた目標人数を設定するのか？ご教示ください。</p> <p>※回答別添10を拝見すると、生活創造情報プラザは、無料施設としての利用人数が計上されており、全体の利用人数にも反映されています。</p>	<p>生活創造情報プラザを除いた目標人数を設定してください。</p>

再質問 番号	受付 番号	該当質問番号	質問内容	回答
10	007	質問番号86	厨房内の機器については現業者が持ち込んでおり、撤去が予測されるものをお示しく ださい。再購入の必要性がでてくるため。	炊飯器、電気ポット、鍋、食器類は、現業 者が持ち込んだもののため撤去となりま す。

令和5年度 業務収支予算書

(単位：千円)

区分	項目	金額 (税込)	内 訳
収入	施設利用料金収入	21,226	施設使用料、自販機使用料、自販機電気代等雑収入
	高齢者大学受講料	1,302	
	指定管理料	251,050	
	合 計	273,578	
支出	人件費	70,703	職員給与・手当・通勤旅費・福利厚生費等
	維持管理費	202,875	
	光熱水費	20,317	電気・ガス・水道
	燃料費	1,156	ガソリン等
	修繕費	164,846	
	役務費	807	通信費・保険料等
	委託費	15,500	清掃・機械警備・一般廃棄物処理・各種保守点検等
	使用料賃借料	249	公用車リース
合 計	273,578		